*) Pluribus diligenter et curiose evolutis Ms. Romanis codicibus vix unum reperire potui, in quo unctionis extremae scriptum manifeste reperirem officium. Pag. 346. Euchologii edit. Venet.

memoria agitur, datur et sanctum Oleum hoc pacto. Omnibus ad Sancti imaginem, quae honoranda proponitur, confluentibus et cantantibus. Diaconus thus adolet in circuitu, a praeside incipiens, eo honore prius Sancti imaginem habito. Sacerdos autem, stans ad latus imaginis, tenet vasculum et accedentes inungit in fronte ac benedicit. Cum autem omnes inuncti sunt, exclamat: »Exaudi nos Deus, servator noster, Spes omnium finium terrae et eorum qui sunt in mari longe; et propitius esto peccatis nostris nostrique miserere.« Bei dieser cäremoniellen Salbung scheint keine Formel gebräuchlich zu seyn; wenigstens meldet hiervon nichts Philotheus. Das Officium S. Olei enthält aber zunächst die Weihe des Kranken-Oels, die beim Abend entweder in der Kirche, wenn der Kranke sich dort hin begeben kann, oder im Hause geschieht. Dies Officium, das auch Launoy und Martene vollständig ausgehoben haben, intressirt uns hier nicht so sehr, als der angeschlossene Ritus, die heil. Delung zu ertheilen. Er trägt einen ganz liturgischen Stiel an sich, indem er Gebete, eine Epistel, Evangelium, auch sogar eine Präzation enthält. Vor der Epistel fängt die Salbung an, die nur auf der Stirne, auf den Ohren und Händen geschieht. Das bei dieser Salbung vorgeschriebene Gebet nehmen Goar, Allatius u. m. a. an, weswegen wir es hier ausheben.

Pater Sancte, animarum et corporum medice, qui filium tuum unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum omnem morbum curantem et ex morte nos liberantem misisti sana quoque servum tuum N. a detinente illum corporis infirmitate, et vivifica illum per Christi tui gratiam: intercessionibus super omnes sanctae dominae nostrae Deiparae et semper Virginis Mariae; protectionibus venerandarum supercaelestium virtutum incorporarum, virtute pretiosae et vivificae crucis, honorandi gloriosi Prophetae praecursoris et Baptistae Joannis, sanctorum gloriosorum et toto orbe cele-

brium Apostolorum, sanctorum gloriosorum et victoriis clarorum Martyrum, et deiserorum Patrum nostrorum, sanctorum medicorum mercede non conductorum Cosmae et Damiani, Cyri et Joannis, Pantaleonis et Hermolai, Sampsonis et Diomedis, Photii et Aniceti, Sanctorum et justorum Dei parentum Joachim et Annae et omnium Sanctorum. Amen.

Nach mehreren Vorlesungen aus den apostolischen Sendschreiben und den Evangelien legt zuletzt der dienstthuende Priester das Evangelienbuch, und die anderen Priester die Hände auf das Haupt desjenigen, der die heil. Delung empfangen hat, unter Abbetung eines Bußgebetes, worauf endlich der Segen ertheilt wird.